

# KURJER ZAGŁĘBIA

Uziennik społeczny, polityczny i literacki. Wychodzi codziennie z wyłączeniem dni poświęconych.

PRZEDPŁATA. W Sosnowcu bez odosobienia do domu kwartalnie Mk. 3,50, miesięcznie 1,25 z odosobieniem do domu oraz w kantorach i księgarniach kwartalnie 4,50, miesięcznie 1,50. Poczta w okupacji Niemieckiej kwartalnie 4,50 miesięcznie 1,50. Poczta w okupacji Austriackiej kwartalnie kor. 7,50 miesięcznie 2,50.

OGŁOSZENIA. Za jeden wiersz petitu lub jego miejsce przed tekstem Mk. 1,50, po tekście III str. 60 fen. Nadesłane w tekście Mk. 1,75. Zwyczajne ogłoszenia za wiersz petitowy na IV stronie 35 fen. drobne ogłoszenia za wyraz 8 fenigów.

Adres Redakcji i Administracji: SOSNOWIEC, ul. Dębliska Nr. 7.

Adres dla depesz: „KURJER” — SOSNOWIEC.

Redakcja i Administracja otwarta od 8-ej rano bez przerwy do 7-ej godz. wiecz. W niedziele i święta od 9-ej do 11-ej rano.

PRENUMERATE i OGŁOSZENIA przyjmują nadto wszystkie kantory ogłoszeń, księgarnie i agentury w kraju i zagranicą.

## Koło Samopomocy uczniów Szkoły im. STASZICA

dnia 13 czerwca, t. j. w środę,

w „KINO-DAZIE” urzędu

### przedstawienie kinematograficzne.

Demonstrowany będzie głośny dramat w 5 ciał częściach pod tytułem:

## „KTO WINIEN”

z wszechświatową artystką ARYNSZTODT.

Dochód z przedstawienia przeznaczony na rzecz kolonji letnich dla nierozważnych uczniów tejże szkoły.

3 seanse: I szy o godzinie 4-ej, II-gi o 6-ej, III-ci o 8-ej wieczorem. 1082

## Nos i tabakiera.

Chociaż w myśl przysłowia „jeszcze skóra na baranie” etc., musimy być przygotowani na wiele rozmaitych niespodzianek, w zmiennym kalejdoskopie wydarzeń, niemniej z wiarą promienne „jutro” Ojczyzny przystępujemy przynajmniej teoretycznie do twórczej pracy państwowości własnej.

Na czym powinna polegać konstrukcja tego gmachu, który się nazywa państwem, rozumie to chyba każdy inteligentny Polak, który ma w sobie poczucie ładu społecznego, opartego na fundamencie sprawnie działającej maszyny państwowej. Mimo bowiem wieloletniego okresu usunięcia prawie zupełnego rządzonego od stanowienia o swoim losie, nawet w bycie wewnętrznym, tkwią w narodzie polskim tradycyjne pierwiastki państwowości, które dają poważną rękopię, że damy sobie radę z całokształtem konstrukcji własnej budowy państwowej.

Wyrażając optymistyczny pogląd na mocnej podstawie historycznej żywotności naszej, nie wchodzimy w szczególności i szczegóły, jak to się będzie w praktyce realizowała państwowość polska. Natomiast pragniemy uczynić jedno spostrzeżenie związane ściśle z pewną obawą o zasadniczy kierunek w naszej przyszłej maszynie państwowej, a właściwie jej funkcjonariuszów najrozmaitszych dekadencji w stosunkach do rodacznej publiczności.

Jeżeli bowiem wyraziliśmy optymistyczny pogląd co do dobrej historycznej tradycji urzędnika polskiego, należy z drugiej strony zdać sobie sprawę i z pewnych złych nalogów, jakie u nas zaszczepiła obca biurokracja. Nie chodzi tu o okrzykane „lapownictwo”, które oczywiście w urzędach polskich, nie może być nawet w najniższym stopniu tolerowane. Jesteśmy również pewni, że przy obsadzaniu stanowisk urzędniczych w państwie polskim, będą ściśle brane pod uwagę obok cenzusu moralnego i kwalifikacje umysłowe bez

faworyzowania mniej lub więcej protegowanych i ustosunkowanych kandydatów, aby się nie wytwarzał proletariatu biurowych sznekurzystów. Natomiast lękamy się o jeden objaw ujemny, któremu należałoby w korporacji urzędników polskich z góry i stanowczo zapobiedz.

A uzewnętrznia się on w powszechnie znanym przysłowiu „czy nos dla tabakiera, czy też odwrotnie”, albo inaczej: jaki ma być stosunek urzędników do publiczności? Od jasnego bowiem i niepozostawiającego pola do jakiegokolwiek dwuznaczności rozstrzygnięcia tego problemu, zależy właściwie sprawność przyszłej polskiej maszyny urzędniczej.

Począwszy więc od najwyższych urzędowych stanowisk, czyli t. zw. dygnitarzy a skończywszy na najniższych funkcjonariuszach wszelkich urzędów publicznych, wszyscy muszą być jednako przejęci wspólną zasadą: służenia swoim współobywatelom t. j. szerokiej publiczności. Mówiąc ściślej, rzecz polega na tem, aby każdy obywatel w zetknięciu się z urzędnikiem rodakiem nie odnosił wrażenia, jakiegoś Jowiszowego przymusu czy strachu. Nie chodzi tu bynajmniej o ztracenie niezbędnej powagi reprezentanta władzy oficjalnej w danym zakresie, ani rozumie się, o specyficzne ugrzecznienie, jakie obowiązuje kupca wobec klienta. Istota sprawy polega na tem, aby w każdym urzędzie polskim obok właściwej powagi ujawniała się chętna gotowość usłużenia interesantom bez poszczególnych faworyzowań.

Dla osiągnięcia powyższego zadania musi przedewszystkiem polski świat urzędniczy nawet przy przestrzeganiu niezbędnej karności hierarchicznej, wyzbędzić się we wzajemnych stosunkach tego wewnętrznego objawu, który się w Rosji carskiej nazywał: *czynopocetylaniem*. (Dopóki bowiem urzędnicy stojący na niższych szczeblach drabiny biurokratycznej, będą z góry traktowani a nawet wprost maltretowani przez swoich zwierzchników, dopóty i oni mimo wszystkich teoretycznych naka-

zów nie przyzwyczajają się do uprzejmego i właściwego obcowania z szeroką publicznością.

Skoro więc teraz jest na porządku dziennym sprawa tworzenia kadrów urzędniczych w przyszłym państwie polskim, to ów wzgląd, który tu tylko szkicowo poruszyliśmy, powinien być brany pod uwagę, jako niezmiernie ważki czynnik przy puszczaniu w ruch naszej państwowej maszyny urzędniczej.

„Sługami publiczności jesteśmy” — oto naczelną dewiza każdego urzędnika polskiego, czy to na stanowisku ministra, dyrektora, lub naczelnika, aż do najskromniejszych funkcjonariuszów biurowych włącznie. Wówczas bowiem do polskich magistratur oficjalnych, nie będzie stosowane to alegoryczne, a tak często stosowane przysłowie „o nosie i tabakierze”.

*Externus.*

## Zjazd w sprawie komasacji gruntów.

Jedną z największych bolączek naszego rolnictwa stanowi rozdrobnienie i rozrzucenie pól, należących do jednego obojczyka gospodarczego, inaczej zwane szachownicą. Wada ta powoduje marnowanie pracy i czasu, tak cennych w sezonie zajęć rolnych, oraz utrudnia racjonalny postęp gospodarczy. Od dłuższego już czasu w kraju naszym czynione są wysiłki aby niedomagania te usunąć i doprowadzić do powszechnego zcalenia (komasacji) gruntów, co dla wzmocnienia produkcji rolniczej u nas posiada wielkie znaczenie. Sprawa ta jednak posuwać się mogła pomalutku, zaledwie w pojedynczych wsiach przeprowadzono ową pożądaną reformę, wymaga bowiem ona dużych przygotowań, oraz dokonania w stosunkach wsi wielkich zmian, czasem bowiem potrzeba wieść całą przetrząść i nanowo przebudować.

Naturalnie, że kwestja ta najgoręcej zajmuje kółka rolnicze, w następstwie czego Wydział kółek rolniczych zwołał na dzień 31 maja zjazd do Warszawy delegatów z obu okupacji. Wygłoszone zostały na zjeździe 3 referaty: Mianowicie: p. Ludkiewicz mówił o stanie sprawy komasacji gruntów za czasów rosyjskich, pan radca Bieliński zapoznał zebranych z projektem Tymczasowej Rady Stanu, dotyczącym zspoczątkowania prac tych w obecnej chwili, wreszcie p. Skonieczny wygłosił referat na temat „Organizacja sprawy komasacyjnej w przyszłości”.

Chodziło na zjeździe o wytknięcie drogi dla zorganizowania sprawy komasacji gruntów.

Zjazd uznał sprawę komasacji gruntów za pilną i powziął uchwały 2 rodzaj.

1) Uznano, że w chwili obecnej należy dążyć do urzeczywistnienia projektu Tymczasowej Rady Stanu, to jest należy stworzyć organ komasa-

cyjny prowizoryczny i wydać przepisy tymczasowe, któreby umożliwiły prowadzenie komasacji w wypadkach niecierpiących zwłoki. Ewentualnie organ komasacyjny mógłby być nawet zorganizowany z ramienia Centralnego Towarzystwa Rolniczego.

2) Dla należytego postawienia sprawy komasacji na przyszłość uznano za niezbędne poparcie inicjatywy utworzenia kursów dla komisarzy komasacyjnych oraz kursów dla geometrów, wreszcie uznano za potrzebne postaranie się o stypendja dla kandydatów na kursa.

Kursa komisarzy komasacyjnych mają powstać przy wyższej szkole rolniczej w jesieni r. b. Uznano, iż poszczególne organizacje lokalne, a także Główny Komitet Ratunkowy w Lublinie oraz sejmiki powinny byłoby poprzeć tę rzecz przez wybór kandydatów i udzielenie im środków czyli stypendjów na studia.

Zjazd więc stanął na stanowisku, że sprawy komasacyjne w przyszłości będzie można prowadzić tylko w tym wypadku, jeżeli w obecnej chwili opracowane zostaną podstawy prawne komasacji gruntów, obmyślona zostanie organizacja władz komasacyjnych, a oprócz tego stworzy się kadry ludzi, przygotowanych do prowadzenia prac komasacyjnych.

## WOJNA.

### Komunikat niemiecki.

BERLIN. (BTW). Urzędowo donoszą dnia 10 czerwca 1917 roku.

#### Zachodni teren walk:

Na terenie walk pomiędzy Ypres, a lasem Ploegstreet, po spokojnym przedpołudniu, walka artyleryjska wzmogła się znacznie, głównie zaś na skrzydłach. W ciągu nocy kompanie angielskie kilkakrotnie ruszyły na linje nasze. Wszędzie jednakże zostały odparte.

Na pozostałym froncie działalność bojowa przy zlej pogodzie niemal wszędzie była bardzo nieznaczna.

Pod Allaincourt nad rz. Oise, na południu od Beine w Szampanji zachodniej, na północno-wschodnim froncie pod Verdun i w lesie Apremont nasze oddziały bojowe wtargnęły do rowów francuskich, skąd przywiodły znaczne ilości jeńców.

Przy odpięciu wywiadu nieprzyjacielskiego pod Flirey wielu Francuzów pozostało w naszych rękach.

We Flandrii przeciwnik stracił onegdaj 10, wczoraj zaś 6 aparatów lotniczych w walce powietrznej, oraz w ogniu naszych dział obronnych. Przed kilku dniami wicefeldfel Müller stracił w walce powietrznej 15 go z kolei przeciwnika.

#### Wschodni teren walk

i na

#### Froncie macedońskim.

Położenie pozostaje niezmiennione.

Pierwszy general kwatermistrz v. LUDENDORFF.





**Rozkład jazdy pociągów**  
odchodzących z Sosnowca.

**Dworzec Wiedeński**  
Do Warszawy

Osobowy	— — —	7.07 rano
Pospieszny	— — —	10.57 rano
Osobowy	— — —	12.06 w połud.
Osobowy	— — —	6.50 wiecz.
Pospieszny	— — —	11.20 w nocy

Do Zabkowic

Osobowy	— — —	9.30 rano
---------	-------	-----------

Do Częstochowy

Osobowy	— — —	3.01 po połud.
---------	-------	----------------

Do Katowic

Pospieszny	— — —	5.55 rano
Osobowy	— — —	9.10 rano
Osobowy	— — —	12.53 w połud.
Pospieszny	— — —	1.35 po połud.
Osobowy	— — —	7.37 wiecz.
Osobowy	— — —	12.07 w nocy

**Dworzec Dęblński**

Z Sosnowca do Kazimierza odchodzą

Osobowy	— — —	6.12 rano
"	— — —	3.49 po połud.
"	— — —	8.51 wiecz.

Z Kazimierza do Sosnowca  
przychodzą

Osobowy	— — —	5.44 rano
"	— — —	2.06 po połud.
"	— — —	6.16 wiecz.

**Zapisujcie się**

**do P. Macierzy Szkolnej!**

**KURJER**  
**ŚWIĄTECZNY**

ILUSTROWANY TYGODNIK  
HUMORYSTYCZNO-SATYRYCZNY.

54-ty Rok  
Wydawnictwa

PRENUMERATA Mk 5  
kwartalnie z przesyłką pocztową

REDAKCJA i ADMINISTRACJA  
WARSZAWA  
ul. Nowy Świat Nr. 27.

Jest do sprzedania kilka pudów  
**starych gazet**

po przystępnej cenie. 901  
Wiadomość w „KURJERZE.”

**DRUGIE OGŁOSZENIA**

Potrzebna gospodyni  
do dwójga osób. Zgłoszenia do „Kurjera”  
1103-1-1

Pokój do wynajęcia  
z umeblowaniem, światłem i osobnym wejściem  
ul. Wiejska Nr. 10 drugie piętro. 1062-5-1

Student  
politechniki specjalność matematyka poszukuje  
kondycji na wieś. Zgłoszenia „Kurjer” 1063-3 1

**R. B. Rogulski**

cechowy majster z duński  
SOSNOWIEC, ul. Jasna Nr. 7.

Wykonuje wszelkie roboty zdunskie.  
Przestawianie i reparacje starych piecy,  
budowa nowych, pokojowych, piekar-  
skich, cukierniczych, kuchennych z wła-  
snych lub powierzonych materiałów.  
868

Opodatkujcie się pod ha-  
słem „Ratujmy dzieci!”

**DRUKARNIA**  
**„KURJERA ZAGŁĘBIA”**  
UL. DĘBLIŃSKA № 7.

WYKONYWA:  
Dziela, Gazety, Broszury, Dyplomy, Akcje,  
Zawłodzenia ślubne, Karty wizytowe,  
Listy żałobne, Sprawozdania, Tabele,  
Blankiety, Koperty, Rachunki, Ślize itp.

**Ogłoszenie.**

Do naszego rejestru udziału A. zapisano następujące nowe firmy:

- Nr. 1) B. Błotniewski, Sosnowiec, właściciel; kupiec Bolesław Błotniewski, Sosnowiec.
- Nr. 2) M. Blumenfrucht, Będzin, właściciel; kupiec Mendel Blumenfrucht, Będzin.
- Nr. 3) Władysław Czechowski, Sosnowiec, właściciel; kupiec Władysław Czechowski, Sosnowiec.
- Nr. 4) Lazar Borzykowski, Będzin, właściciel; kupiec Lazar Borzykowski, Będzin.
- Nr. 5) Eugenjusz Antonowicz, Sosnowiec, właściciel; kupiec Eugenjusz Antonowicz, Sosnowiec.
- Nr. 6) Józef Dulemba, Zawiercie, właściciel; drogerji Józef Dulemba, Zawiercie.
- Nr. 7) F. Drzewiński, Sosnowiec, właściciel; kupiec Feliks Drzewiński, Sosnowiec.
- Nr. 8) Wiktor Greicer, Będzin, właściciel; kupiec Wiktor Greicer Będzin.
- Nr. 9) Abram Gittler, Będzin, właściciel; kupiec Abram Gittler, Będzin.
- Nr. 10) Aron Symcha Gringraz, Będzin, właściciel; kupiec Aron Symcha Gringraz Będzin.
- Nr. 11) Berek Freiberg, Będzin, właściciel; kupiec Berek Freiberg, Będzin.
- Nr. 12) Bernhard Hamburger, Będzin, właściciel; kupiec Bernhard Hamburger, Będzin.
- Nr. 13) Szmul Zelinger, Będzin, właściciel; kupiec Szmul Dawid Zelinger, Będzin.
- Nr. 14) Josef Goldfeld, Będzin, właściciel; kupiec Józef Goldfeld, Będzin.
- Nr. 15) Mendel Kromolowski, Będzin, właściciel; kupiec Mendel Kromolowski, Będzin.
- Nr. 16) Chuna Hajda, Będzin, właściciel; kupiec Chuna Hajda, Będzin.
- Nr. 17) Feige Ernst, Będzin, właściciel; kupiec Fajga Ernst, Będzin.
- Nr. 18) Moszek Hittler, Będzin, właściciel; kupiec Moszek Gittler, Będzin.
- Nr. 19) Elias Hassenberg, Będzin, właściciel; właściciel furmanek Elias Hassenberg, Będzin.
- Nr. 20) M. L. Altman, Będzin, właściciel; kupiec Moszek Lajzer Altman, Będzin.
- Nr. 21) M. Gołąb, Będzin, właściciel; majster szewski Michał Gołąb, Będzin.
- Nr. 22) Moszek Moszkowicz, Będzin, właściciel; kupiec Moszek Moszkowicz, Będzin.
- Nr. 23) Nuchim Hampel, Będzin, właściciel; kupiec Nuchim Hampel, Będzin.
- Nr. 24) Szyja Nunberg, Będzin, właściciel; rzeźnik Samuel Nunberg, Będzin.
- Nr. 25) Judka Hampel, Będzin, właściciel; kupiec Judka Hampel, Będzin.
- Nr. 26) Jozef B. Grundman, Będzin, właściciel; kupiec Józef Grundmann, Będzin.
- Nr. 27) A. Ehrenreich, Będzin, właściciel; kupiec Abram Ehrenreich, Będzin.
- Nr. 28) Dawid Turner, Będzin, właściciel; kupiec Dawid Turner, Będzin.
- Nr. 29) Abram Nürnberg, właściciel; piekarz Abram Nürnberg, Będzin.
- Nr. 30) Icek Friedmann, Będzin, właściciel; kupiec Icek Friedmann, Będzin.
- Nr. 31) K. Koplowitz, Będzin; właściciel; kupiec Kopel Koplowitz, Będzin.
- Nr. 32) Natan Grossfeld, Będzin, właściciel; kupiec Natan Grossfeld, Będzin.

BĘDZIN, dnia 16, 17 kwietnia 1917 r.

1092 **Sąd Okręgowy, wydział IV-ty.**

**Do Szanownej Publiczności!**

Wobec upałów oraz masowego spożycia rozmaitych napojów chłodzących, uważamy za swój obowiązek przypomnieć Szanownej Publiczności, że WODA SUROWA oraz przygotowane z niej napoje bywają częstokroć powodem niebezpiecznych zasłabnięć. Z tego powodu prosimy NIE UTOŻSAMIAĆ napojów chłodzących wyrobu Towarzystwa „WIR” z tak samo nazywanymi wyrobami firm innych, ponieważ: W Zagłębiu JEDYNIEM Tow. „WIR” wyrabia wszelkie bez wyjątku wody WYŁĄCZNIE na WODZIE DESTYLOWANEJ PARĄ.

**Detaliczne ceny WÓD wyrabianych przez Tow. „WIR”**

WODY: Sodowa i sełcerska 1 Syfon 2/10 Litr. Fenigów 35
1 Butelka 1/2 Litr. 25
Mineralne sztuczne 1 Butelka 1/2 Litr. 65
1 Syfon 2/1 Litr. 80
owocowe (Limonady) 1 Butelka 75

Wody nasze posiadają na składzie: apteki, sklepy apteczne, solidniejsze Cukiernie, restauracje, hotele i sklepy kolonjalne.

Z poważaniem

„W I R”

Two Zjednoczonych Aptekarzy Zagłębia Dąbrowskiego dla wyrobu sztucznych wód miner. w Sosnowicach.

**OSTRZEŻENIE.**

Niniejszym zwracamy się do wszystkich właścicieli i kierowników fabryk wyrabiających WODĘ SODOWĄ oraz NAPOJE GAZOWE aby BEZWZGLĘDnie nie napelniali naszych butelek i syfonów, opatrzonych naszą firmą i marką ochronną na szkło, korku i główce w swoich fabrykach. Czyn taki będziemy uważali jako fałszowanie naszych wyrobów a ujawnione wypadki kierowali do sądu.

„W I R”

1051

Two Zjednoczonych Aptekarzy Zagłębia Dąbrowskiego dla wyrobu sztucznych wód miner. w Sosnowicach.

**„MUCHY”**

Najlepiej prenumerować wprost z Redakcji WARSZAWA,  
HOZA 36

Kwartalnie Rb. 2 wraz z przesyłką. Wielkanocne „Muchy” bardzo  
wesole

538

KINO-TEATR

**„Zacisze”**

Wejście od ul. Dęblńskiej.

Od wtorku 6 do poniedziałku 11 czerwca  
demonstrowany będzie wybitny obraz p. t.

**Kobieta śmierci**

sensacyjny i nadzwyczaj ciekawy dramat detektyw w 4-ach aktach

Przejazdzka po Kabili natura | ZAZDROSNY MAŻ komed. EKSCENTRYCZNI LILIPUCI sport

NAD PROGRAM

**Raki Lorenza** komedja w 1-ym akcie.

Początek przedstawień w dni zwykłe o 6 min 30 w niedziele i święta o 3-iej, Ceny miejsc swyczajne.